УИД № 

Дело № 1-383/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственного обвинителяМузафаровой З.Г.,

представителя потерпевшего ФИО34, 

защитника – адвоката Самойлова М.В., представившего ордер № и удостоверение №, 

подсудимой ФИО1, 

при секретаре Першаниной В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Татарстан, гражданки РФ, разведенной, имеющей 

<

данные изъяты>, образование высшее, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, ранее не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, работая в должности специалиста офиса продаж и обслуживания в Альметьевском зональном узле электрической связи публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>» (далее по тексту - 

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес> 

<

адрес>, на основании срочного трудового договора №ср от ДД.ММ.ГГГГ, являясь материально-ответственным лицом, на основании довора о коллективной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, имея доступ к денежным средствам абонентов, используя компьютерную грамму АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», действуя из корыстных побуждений, путем присвоения совершила хищение денежных средств на общую сумму 18437 рублей, вверенных ей ПАО «

<

данные изъяты> чем причинила последнему имущественный вред, при следующих обстоятельствах. 

Согласно должностной инструкции специалиста офиса продаж и обслуживания, в должностные обязанности ФИО1 входило: обслуживать клиентов по утвержденным процедурам обслуживания, в том числе принимать платежи; осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, карт оплаты, бланков строгой отчетности и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж и обслуживания 

<

данные изъяты>», расположенном по вышеуказанному адресудля оплаты услуг связи обратился неустановленный следствием родственник Свидетель №6. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне вышеуказанного офиса, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», установленный на ее рабочем компьютере, используя учетные данныесвоего логина и пароля, отразила операцию по внесению денежных средств неустановленного родственника Свидетель №6 за оплату услуг связи. Далее, данный родственник Свидетель №6 передал ФИО1 денежные средства в сумме 430 рублей за оплату услуг связи, а ФИО1 выдала ему кассовый чек, подтверждающий произведенную последним оплату, а денежные средствав размере 430 рублей внесла в кассу 

<

данные изъяты>". После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 27 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, решила совершить хищение денежных средств путем их присвоения. Для осуществления своего преступного умысла ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне 

<

данные изъяты>», используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», используя учетные данные логина и пароля старшего специалиста ФИО60.Р., не имея на это законных оснований, произвела операцию по аннулированию платежа неустановленного родственника Свидетель №6 в сумме 430 рублей и взяла данные денежные средства из кассы, тем самым похитила их путем присвоения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж и обслуживания 

<

данные изъяты>», расположенном по вышеуказанному адресу, для оплаты услуг и обратилась Свидетель №13. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне вышеуказанного офиса, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», установленный на ее рабочем компьютере, используя учетные данные своего логина и пароля, отразила операцию по внесению денежных средств Свидетель №13 за оплату услуг связи. Далее, Свидетель №13 передала ФИО1 денежные средства в сумме 4000 рублей за оплату услуг связи, а ФИО1 выдала Свидетель №13 кассовый чек, подтверждающий произведенную оплату, а денежные средства в размере 4000 рублей внесла в кассу ПАО "

<

данные изъяты>После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 12 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, вверенных ей ПАО «

<

данные изъяты>» путем присвоения, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне 

<

данные изъяты>», используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», а также используя учетные данные логина и пароля старшего специалиста ФИО40., не имея на это законных оснований, произвела операцию по аннулированию платежа Свидетель №13 в сумме 4000 рублей, и похитила денежные средства в размере 3250 рублей из кассы, тем самым присвоив их. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж и обслуживания 

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, для оплаты услуг связи обратился ФИО41.. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне вышеуказанного офиса, используя компьютерную программу «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», используя учетные данные своего логина и пароля, отразила операцию по внесению денежных средств ФИО42. за оплату услуг связи. Далее ФИО43. передал ФИО1 денежные средства в сумме 900 рублей за оплату услуг связи, а ФИО1 выдала Свидетель №7P.M. кассовый чек, подтверждающий произведенную оплату, а денежные средства в размере 900 рублей внесла в кассу 

<

данные изъяты>".После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 18 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, вверенных ей 

<

данные изъяты>» путем присвоения, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне 

<

данные изъяты>», используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», а также используя учетные данные логина и пароля старшего специалиста ФИО44., не имея на это законных оснований, произвела операцию по аннулированию платежа Свидетель №7 в сумме 900 рублей, после чего забрала данные денежные средства в сумме 900 рублей из кассы, тем самым похитив их путем присвоения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж и обслуживания 

<

данные изъяты>», расположенныйпо вышеуказанному адресу, для оплаты услуг связи обратилась Свидетель №14, которая арендует квартиру у ФИО9. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне вышеуказанного офиса, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», используя учетные данные своего логина и пароля, отразила операцию по внесению денежных средств Свидетель №14 за оплату услуг связи. Далее Свидетель №14 передала ФИО1 денежные средства на общую сумму 850 рублей плату услуг связи, а ФИО1 выдала Свидетель №14 кассовый чек, подтверждающий произведенную последней оплату, денежные средства в размере 850 рублей внесла в кассу 

<

данные изъяты>".После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 51 минуту ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, вверенных ей 

<

данные изъяты>» путем присвоения, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне 

<

данные изъяты>», используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», а также используя учетные данные логина и пароля старшего специалиста ФИО45., не имея на это законных оснований, произвела операцию по аннулированию платежа ФИО10 в сумме 416 рублей, после чего забрала данные денежные средства в сумме 416 рублей из кассы, тем самым похитив их путем присвоения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж и обслуживания 

<

данные изъяты>», расположенныйпо вышеуказанному адресу, для оплаты услуг связи обратилась Свидетель №17. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне вышеуказанного офиса, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», установленныйна ее рабочем компьютере, используя учетные данные своего логина и пароля, отразила операцию по внесению денежных средств Свидетель №17 за оплату услуг связи. Далее Свидетель №17 передала ФИО1 денежные средства в сумме 391 рубль за оплату услуг связи, а ФИО1 выдала Свидетель №17 кассовый чек, подтверждающий произведенную последней оплату, денежные средства в размере 391 рубль она внесла в кассу 

<

данные изъяты>". После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, вверенных ей 

<

данные изъяты>» путем присвоения, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне 

<

данные изъяты>», используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», а также используя учетные данные логина и пароля старшего специалиста ФИО46., не имея на это законных оснований, произвела операцию по аннулированию платежа Свидетель №17 в сумме 391рубль, после чего забрала данные денежные средства в сумме 391 рубль из кассы, тем самым похитив их путем присвоения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж и обслуживания 

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, для оплаты услуг связи обратился Свидетель №16. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне вышеуказанного офиса, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», установленный на ее рабочем компьютере, используя учетные данные своего логина и пароля, отразила операцию по внесению денежных средств Свидетель №16 за оплату услуг связи. Далее Свидетель №16 передал ФИО1 денежные средства в сумме 1480 рублей за оплату услуг связи, а ФИО1 выдала Свидетель №16 кассовый чек, подтверждающий произведенную последним оплату, денежные средства в размере 1480 рублей она внесла в кассу 

<

данные изъяты>". После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 58 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, вверенных ей 

<

данные изъяты>» путем присвоения, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне 

<

данные изъяты> используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», а также используя учетные данные логина и пароля старшего специалиста ФИО47., не имея на это законных оснований, произвела операцию по аннулированию платежа Свидетель №16в сумме 1480 рублей, после чего забрала данные денежные средства в сумме 1480 рублей из кассы, тем самым похитив их путем присвоения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж и обслуживания 

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, для оплаты услуг связи обратился ФИО11. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне вышеуказанного офиса, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», установленный на ее рабочем компьютере, используя учетные данные своего логина и пароля, отразила операцию по внесению денежных средств ФИО11 за оплату услуг связи. Далее ФИО11 передал ФИО1 денежные средства в сумме 1800 рублей за оплату услуг связи, а ФИО1 выдала ФИО11 кассовый чек, подтверждающий произведенную последним оплату, денежные средства в размере 1800 рублей она внесла в кассу 

<

данные изъяты>". После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 35 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, вверенных ей 

<

данные изъяты>» путем присвоения, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне 

<

данные изъяты>, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», а также используя учетные данные логина и пароля старшего специалиста ФИО48Р., не имея на это законных оснований, произвела операцию по аннулированию платежа ФИО11 в сумме 1000 рублей, после чего забрала данные денежные средства в сумме 1000 рублей из кассы, тем самым похитив их путем присвоения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж и обслуживания 

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, для оплаты услуг связи обратился Свидетель №10. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне вышеуказанного офиса, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», установленный на ее рабочем компьютере, используя учетные данные своего логина и пароля, отразила операцию по внесению денежных средств Свидетель №10 за оплату услуг связи. Далее Свидетель №10 передал ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей за оплату услуг связи, а ФИО1 выдала Свидетель №10 кассовый чек, подтверждающий произведенную последним оплату, денежные средства в размере 100 рублей она внесла в кассу 

<

данные изъяты>". После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 53 минуты ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, вверенных ей 

<

данные изъяты>» путем присвоения, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне 

<

данные изъяты>, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», а также используя учетные данные логина и пароля старшего специалиста ФИО49 не имея на это законных оснований, произвела операцию по аннулированию платежа Свидетель №10 в сумме 500 рублей, после чего забрала данные денежные средства в сумме 500 рублей из кассы, тем самым похитив их путем присвоения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж и обслуживания 

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, для оплаты услуг связи обратился Свидетель №11. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне вышеуказанного офиса, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», установленный на ее рабочем компьютере, используя учетные данные своего логина и пароля, отразила операцию по внесению денежных средств Свидетель №11 за оплату услуг связи. Далее Свидетель №11 передал ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей за оплату услуг связи, а ФИО1 выдала Свидетель №11 кассовый чек, подтверждающий произведенную последним оплату, денежные средства в размере 2000 рублей она внесла в кассу 

<

данные изъяты>". После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, вверенных ей 

<

данные изъяты>» путем присвоения, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне 

<

данные изъяты>, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», а также используя учетные данные логина и пароля старшего специалиста ФИО50., не имея на это законных оснований, произвела операцию по аннулированию платежа Свидетель №11 в сумме 1000 рублей, после чего забрала данные денежные средства в сумме 1000 рублей из кассы, тем самым похитив их путем присвоения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж и обслуживания 

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, для оплаты услуг связи обратилась ФИО12. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне вышеуказанного офиса, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», установленный на ее рабочем компьютере, используя учетные данные своего логина и пароля, отразила операцию по внесению денежных средств ФИО12 за оплату услуг связи. Далее ФИО12 передал ФИО1 денежные средства в сумме 200 рублей за оплату услуг связи, а ФИО1 выдала ФИО12 кассовый чек, подтверждающий произведенную последней оплату, денежные средства в размере 200 рублей она внесла в кассу 

<

данные изъяты>". После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 46 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, вверенных ей 

<

данные изъяты>» путем присвоения, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне 

<

данные изъяты>, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», а также используя учетные данные логина и пароля старшего специалиста ФИО51.Р., не имея на это законных оснований, произвела операцию по аннулированию платежа ФИО12в сумме 100 рублей, после чего забрала данные денежные средства в сумме 100 рублей из кассы, тем самым похитив их путем присвоения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж и обслуживания 

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, для оплаты услуг связи обратился Свидетель №8. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне вышеуказанного офиса, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», установленный на ее рабочем компьютере, используя учетные данные своего логина и пароля, отразила операцию по внесению денежных средств Свидетель №8 за оплату услуг связи. Далее Свидетель №8 передал ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей за оплату услуг связи, а ФИО1 выдала Свидетель №8 кассовый чек, подтверждающий произведенную последним оплату, денежные средства в размере 1000 рублей она внесла в кассу 

<

данные изъяты>". После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, вверенных ей 

<

данные изъяты>» путем присвоения, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне 

<

данные изъяты>, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», а также используя учетные данные логина и пароля старшего специалиста ФИО53.Р., не имея на это законных оснований, произвела операцию по аннулированию платежа Свидетель №8 в сумме 500 рублей, после чего забрала данные денежные средства в сумме 500 рублей из кассы, тем самым похитив их путем присвоения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж и обслуживания 

<

данные изъяты>», расположенныйпо вышеуказанному адресу, для покупки телефона модели «

<

данные изъяты>»обратилось неустановленное следствием лицо. ФИО1, находясь на рабочем месте в кассовой зоне вышеуказанного офиса, продала неустановленному лицу данный телефон модели «

<

данные изъяты>» за 2200 рублей. После чего ФИО1 выдала неустановленному лицу кассовый чек, подтверждающий произведенную последним оплату, а денежные средства в сумме 2200 рублей внесла в кассу ПАО 

<

данные изъяты>".После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, вверенных ей 

<

данные изъяты>» путем присвоения, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне 

<

данные изъяты>», используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», а также используя учетные данные логина и пароля старшего специалиста ФИО52.Р., не имея на это законных оснований, произвела операцию по аннулированию платежа неустановленного лица в сумме 2200 рублей, после чего забрала данные денежные средства в сумме 2200 рублей из кассы, тем самым похитив их путем присвоения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж и обслуживания 

<

данные изъяты>», расположенныйпо вышеуказанному адресу, для оплаты услуг связи обратилась Свидетель №9, которая арендует у ФИО13 нежилое помещение. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне вышеуказанного офиса, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», установленный на ее рабочем компьютере, используя учетные данные своего логина и пароля, отразила операцию по внесению денежных средств Свидетель №9 за оплату услуг связи. Далее Свидетель №9 передал ФИО2 денежные средства в сумме 900 рублей за оплату услуг связи, а ФИО1 выдала Свидетель №9 кассовый чек, подтверждающий произведенную последней оплату, денежные средства в размере 900 рублей она внесла в кассу 

<

данные изъяты>". После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, вверенных ей 

<

данные изъяты>» путем присвоения, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне 

<

данные изъяты>», используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», а также используя учетные данные логина и пароля старшего специалиста ФИО54.Р., не имея на это законных оснований, произвела операцию по аннулированию платежа Свидетель №9 в сумме 400 рублей, после чего забрала данные денежные средства в сумме 400 рублей из кассы, тем самым похитив их путем присвоения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж и обслуживания 

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, для оплаты услуг связи обратился ФИО14. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне вышеуказанного офиса, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», установленный на ее рабочем компьютере, используя учетные данные своего логина и пароля, отразила операцию по внесению денежных средств ФИО14 за оплату услуг связи. Далее ФИО14 передал ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей за оплату услуг связи, а ФИО1 выдала ФИО14 кассовый чек, подтверждающий произведенную последним оплату, денежные средства в размере 1000 рублей она внесла в кассу 

<

данные изъяты>". После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 35 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, вверенных ей ПАО 

<

данные изъяты>» путем присвоения, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», а также используя учетные данные логина и пароля старшего специалиста ФИО55.Р., не имея на это законных оснований, произвела операцию по аннулированию платежа ФИО14 в сумме 500 рублей, после чего забрала данные денежные средства в сумме 500 рублей из кассы, тем самым похитив их путем присвоения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж и обслуживания 

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, для оплаты услуг связи обратилась ФИО15. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне вышеуказанного офиса, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», установленный на ее рабочем компьютере, используя учетные данные своего логина и пароля, отразила операцию по внесению денежных средств ФИО15 за оплату услуг связи. Далее ФИО15 передал ФИО1 денежные средства в сумме 650 рублей за оплату услуг связи, а ФИО1 выдала ФИО15 кассовый чек, подтверждающий произведенную последней оплату, денежные средства в размере 650 рублей она внесла в кассу ПАО "

<

данные изъяты>". После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, вверенных ей ПАО «

<

данные изъяты>» путем присвоения, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне 

<

данные изъяты> используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», а также используя учетные данные логина и пароля старшего специалиста ФИО56.Р., не имея на это законных оснований, произвела операцию по аннулированию платежа ФИО61 сумме 650 рублей, после чего забрала данные денежные средства в сумме 650 рублей из кассы, тем самым похитив их путем присвоения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж и обслуживания 

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, для оплаты услуг связи обратился индивидуальный предприниматель Свидетель №12. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне вышеуказанного офиса, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», установленный на ее рабочем компьютере, используя учетные данные своего логина и пароля, отразила операцию по внесению денежных средств Свидетель №12 за оплату услуг связи. Далее Свидетель №12 передал ФИО1 денежные средства в сумме 1100 рублей за оплату услуг связи, а ФИО1 выдала Свидетель №12 кассовый чек, подтверждающий произведенную последним оплату, денежные средства в размере 1100 рублей она внесла в кассу ПАО 

<

данные изъяты>". После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, вверенных ей 

<

данные изъяты>» путем присвоения, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне 

<

данные изъяты>», используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», а также используя учетные данные логина и пароля старшего специалиста ФИО57.Р., не имея на это законных оснований, произвела операцию по аннулированию платежа Свидетель №12 в сумме 1100 рублей, после чего забрала данные денежные средства в сумме 1100 рублей из кассы, тем самым похитив их путем присвоения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж и обслуживания 

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, для оплаты услуг связи обратилась Свидетель №15. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне вышеуказанного офиса, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», установленный на ее рабочем компьютере, используя учетные данные своего логина и пароля, отразила операцию по внесению денежных средств Свидетель №15 за оплату услуг связи. Далее Свидетель №15 передал ФИО1 денежные средства в сумме 2520 рублей за оплату услуг связи, а ФИО1 выдала Свидетель №15 кассовый чек, подтверждающий произведенную последней оплату, денежные средства в размере 2520 рублей она внесла в кассу 

<

данные изъяты>". После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минуту ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, вверенных ей ПАО «

<

данные изъяты>» путем присвоения, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», а также используя учетные данные логина и пароля старшего специалиста ФИО58., не имея на это законных оснований, произвела операцию по аннулированию платежа Свидетель №15 в сумме 2520 рублей, после чего забрала данные денежные средства в сумме 2520 рублей из кассы, тем самым похитив их путем присвоения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж и обслуживания 

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, для оплаты услуг связи обратилась ФИО16. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне вышеуказанного офиса, используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», установленный на ее рабочем компьютере, используя учетные данные своего логина и пароля, отразила операцию по внесению денежных средств ФИО16 за оплату услуг связи. Далее ФИО16 передала ФИО1 денежные средства в сумме 720 рублей за оплату услуг связи, а ФИО1 выдала ФИО16 кассовый чек, подтверждающий произведенную последней оплату, денежные средства в размере 720 рублей она внесла в кассу 

<

данные изъяты>". После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 26 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, вверенных ей 

<

данные изъяты>» путем присвоения, находясь на своем рабочем месте в кассовой зоне 

<

данные изъяты>», используя компьютерную программу АСР «IRBIS» и кассовый модуль «CashModule», а также используя учетные данные логина и пароля старшего специалиста ФИО59.Р., не имея на это законных оснований, произвела операцию по аннулированию платежа ФИО16 в сумме 350 рублей, после чего забрала данные денежные средства в сумме 350 рублей из кассы, тем самым похитив их путем присвоения.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, работая в должности специалиста офиса продаж и обслуживания в 

<

данные изъяты>», находясь в помещении торговой точки 

<

данные изъяты>», расположенной в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, п.

<

адрес>, 

<

адрес>В, являясь материально-ответственным лицом на основании договора о коллективной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ,находясь на своем рабочем месте, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, не имея на это законных оснований, похитила товарно-материальные ценности, а именно смартфон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 6512рублей копеек без учета НДС, стационарный телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1424 рубля00 копеек без учета НДС и USB-флэш накопитель марки USB 2.0 FlashDrive32 GBстоимостью 275 рублей 92 копейки без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты>». Похищенные товарно-материальные ценности ФИО36 присвоила себе и распорядилась ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 8211 рублей 92 копейки.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении вмененных ей преступлений признала полностью и показала, что действительно в период работы в 

<

данные изъяты>» в октябре и ноябре 2018 года она похищала из кассы денежные средства, полученные от граждан в счет оплаты за услуги связи. Работая кассиром, она получала от граждан денежные средства в счет оплаты за услуги связи, выдавала им кассовые чеки. Затем она заходила в программу и делала возврат этих денежных средств черед логин Свидетель №1, после чего забирала деньги из кассы. Кроме того, в ноябре 2018 года, когда она работала в офисе, расположенном в поселке Нижняя Мактама, она похитила из этого офиса смартфон «Самсунг», стационарный телефон «Панасоник» и флеш-карту. 

Виновность подсудимой, кроме её признания, подтверждается следующими доказательствами. 

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО34 суду показала, что ФИО1 была принята на работу в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на должность специалиста офиса продаж. От сотрудника офиса Свидетель №2 стало известно, что в 

<

данные изъяты> стали поступать жалобы от граждан о том, что им приостановили оказание услуг связи, хотя эти услуги ими были оплачены. Свидетель №2 была проведена проверка данных фактов и установлено, что сотрудник офиса ФИО1 получала от граждан деньги, вносила их в кассу, затем аннулировала оплату и похищала деньги из кассы. 

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что ФИО1 была принята на работу в 

<

данные изъяты> в сентябре 2018 года, месяц проходила стажировку, после чего стала работать самостоятельно. В один из дней ноября 2018 года, в связи с отсутствием сотрудников, ФИО1 была направлена на работу в офис 

<

данные изъяты>, расположенный в поселке 

<

адрес>. После этого обнаружилось, что в указанном офисе не хватает нескольких телефонов. Просмотрев записи видеокамер, она обнаружила, что эти телефоны забрала ФИО1. При беседе ФИО1 призналась, что это она забрала эти товарно-материальные ценности. После этого в офис обратился клиент с претензией о том, что ему отключили услугу связи, хотя эту услугу он оплатил, представил чек. Просмотрев записи камер видеонаблюдения, было установлено, что ФИО1 получила денежные средства от клиента, выдала ему кассовый чек, а впоследствии аннулировала оплату и чек выбросила. Были установлены множество таких фактов хищения ФИО1 денежных средств, поступивших от граждан в качестве оплаты услуг. 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что ФИО1 находилась в её подчинении. От сотрудника офиса Свидетель №2 ей стало известно, что ФИО1, работая в офисе продаж и обслуживания в поселке 

<

данные изъяты>, присвоила материальные ценности. Это было выявлено в ходе инвентаризации и просмотра видеозаписи камер наблюдения. Также было выявлено, что ФИО1 получала деньги от клиентов в качестве оплаты за услуги связи, после этого аннулировала эти платежи и деньги забирала себе. 

Аналогичные показания в судебном заседании дали свидетели Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5. 

Как следует из справки, представленной администрацией 

<

данные изъяты>, специалист офиса продаж и обслуживания ФИО1 не имела доступа к привилегии аннулирования кассовый операций. В систему 

<

данные изъяты> ФИО1 входила под чужой учетной записью, в нарушении информационной безопасности ПАО 

<

данные изъяты>» (том 1 л.д. 17).

Согласно акту 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, в результате противоправных действий специалиста офиса продаж и обслуживания ФИО1, 

<

данные изъяты>» причинен имущественный вред на общую сумму 18437 рублей (том 1 л.д. 19-22). 

Согласно копии акта от ДД.ММ.ГГГГ, составленной и подписанной сотрудниками и администрацией 

<

данные изъяты>», в ходе плановой инвентаризации товарно-материальных ценностей в офисе продаж и обслуживания 

<

адрес> выявлена недостача смартфона «

<

данные изъяты>» стоимостью 6512,00 рублей, стационарного телефона марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1424,00рубля и USB-флэш накопитель марки USB 2.0 FlashDrive32 GBстоимостью 275,92 рублей (цены указаны без учета НДС). Всего недостача составила 8211 рублей 92 копейки без учета НДС (том 2 л.д. 16).

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, указанных в описательной части настоящего приговора, установленной полностью. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 по обоим эпизодам квалифицированы по части 3 статьи 160 УК РФ.

Однако, в судебном заседании государственный обвинитель просил переквалифицировать действия ФИО1 на часть 1 статьи 160 УК РФ по обоим эпизодам, поскольку подсудимая не являлась должностным лицом и не имела административно-хозяйственных полномочий.

Суд считает мнение государственного обвинителя верным и соглашается с ним, так как ФИО1 действительно не обладала организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных корпорациях, государственных компаниях, государственных и муниципальных унитарных предприятиях, акционерных обществах, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

Действия ФИО1 по обоим эпизодам суд квалифицирует по части 1 статьи 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного ущерба, наличие у неё малолетних детей, состояние её здоровья и здоровья её близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При избрании вида и меры наказания подсудимой, суд учитывает вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности подсудимой, её отношение к содеянному, влияние назначаемого наказания на её исправление и на условия жизни её семьи. С учетом изложенного, учитывая данные о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде обязательных работ, исполняемых в местах, определенных органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Поскольку вина подсудимой в причинении имущественного ущерба потерпевшему установлена, гражданский иск ПАО «

<

данные изъяты>» подлежит удовлетворению на заявленную сумму. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 Фанилевнупризнать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 160, частью 1 статьи 160 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по части 1 статьи 160 УК РФ по эпизоду хищения денежных средств,в виде обязательных работ сроком на 180 (сто восемьдесят) часов с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

- по части 1 статьи 160 УК РФ по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей,в виде обязательных работ сроком на 120 (сто двадцать) часов с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде обязательных работ сроком на 260 (двести шестьдесят) часов с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с Никитиной Александрии Фанилевныв пользу Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>» 16687 (шестнадцать тысяч шестьсот восемьдесят семь) рублей в счет возмещения причиненного ущерба. 

Вещественные доказательства по делу: копии документов и компакт диск с видеозаписью, изъятые в 

<

данные изъяты>» - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения. 

Судья: